

证券代码：830767

证券简称：网虫股份

主办券商：天风证券

## 宁夏网虫信息技术股份有限公司 2017 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

宁夏网虫信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 4 月 27 在全国中小企业股份转让系统官网（<http://www.neeq.com.cn>）上披露了公司 2017 年年度报告，事后公司信息披露人员发现 2017 年年度报告存在填报错误，具体更正情况如下：

### 一、更正《2017 年年度报告》

#### 1. 释义

“释义”部分释义项目中“宁夏网虫”更正为“网虫股份”，“国泰君安”更正为“天风证券”，具体情况如下：

更正前：

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、宁夏网虫	指	宁夏网虫信息技术股份有限公司
三会	指	股东(大)会、董事会、监事会

主办券商、国泰君安	指	天风证券股份有限公司
-----------	---	------------

更正后：

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、网虫股份	指	宁夏网虫信息技术股份有限公司
三会	指	股东(大)会、董事会、监事会
主办券商、天风证券	指	天风证券股份有限公司

## 2. “第一节 声明与提示”

“第一节 声明与提示”中更正公司会计机构负责人（会计主管人员）为许莉，具体如下：

更正前：

“公司负责人葛昱、主管会计工作负责人许莉及会计机构负责人（会计主管人员）刘利蕊保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。”

更正后：

“公司负责人葛昱、主管会计工作负责人许莉及会计机构负责人（会计主管人员）许莉保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。”

## 3. “第二节 公司概况”

3.1 “第二节 公司概况”之“二、联系方式”中许莉职位已更新为“董事会秘书、财务负责人兼董事长助理”。

更正前：

董事会秘书或信息披露事务负责人	许莉
职务	董秘

更正后：

董事会秘书或信息披露事务负责人	许莉
职务	董事会秘书、财务负责人兼董事长助理

3.2 “第二节 公司概况”之“六、报告期后变更情况”中许莉信息已重新表述，已补充报告期后公司主办券商更换的信息，具体情况如下：

更正前：

“2018年3月16日任命许莉为董事会秘书，许莉持有公司股份0股，占公司股本的0.00%。许莉简历：许莉，女，1986年出生，中国籍，无境外永久居留权（公告编号：2018-026）。2008年获得北京科技大学学士学位；2013年2月至2017年10月任宁夏网虫信息技术股份有限公司董事长助理职位。”

更正后：

“2018年3月19日，公司召开第二届董事会第七次会议，审议并通过《关于任命许莉为公司董事会秘书的议案》，任命许莉为公司董事会秘书，任期为自董事会决议通过之日起至第二届董事会任期届满为止。

2018年4月10日，公司收到了全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于对挂牌公司和主办券商协商一致解除持续督导协议无异议的函》，公司的主办券商变更为天风证券，详见公司2018-033号公告。”

4. “第三节 会计数据和财务指标摘要”

4.1 “第三节会计数据和财务指标摘要”之“一、盈利能力”中归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润、加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）数据已调整，具体情况如下：

更正前：

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	81,527,492.85	68,191,624.22	19.56%
毛利率%	53.86%	55.64%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	20,109,652.70	9,094,402.94	121.12%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	20,634,456.21	7,888,738.42	161.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.87%	11.87%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	17.31%	10.29%	-
基本每股收益	0.50	0.23	121.61%

更正后：

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	81,527,492.85	68,191,624.22	19.56%
毛利率%	53.86%	55.64%	-
归属于挂牌公司股东的净利	20,109,652.70	9,094,402.94	121.12%

润			
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	21,379,444.04	7,888,738.42	171.01%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.87%	11.87%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	17.94%	10.29%	-
基本每股收益	0.50	0.23	117.39%

4.2 “第三节会计数据和财务指标摘要”之“二、偿债能力”中“负债总计”数据已调整，具体情况如下：

更正前：

“负债总计为 70,633,606.14”

更正后：

“负债总计为 70,633,606.12”

4.3 “第三节会计数据和财务指标摘要”之“四、成长情况”中总资产增长率、营业收入增长率已补充%符号，净利润增长率数据已调整，具体情况如下：

更正前：

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	36.65%	56.31%	-
营业收入增长率%	19.56%	15.02%	-

净利润增长率%	121%		-
---------	------	--	---

更正后：

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	36.65%	56.31%	-
营业收入增长率%	19.56%	15.02%	-
净利润增长率%	121.12%	-62.66%	-

(4)“第三节会计数据和财务指标摘要”之“六、非经常性损益”中数据和表项内容已调整，具体情况如下：

更正前：

项目	金额
营业外收入	411,658.01
营业外支出	101,074.18
投资收益	-876,445.33
资产处置收益	-62,359.07
<b>非经常性损益合计</b>	<b>-524,812.81</b>
所得税影响数	
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	<b>-524,812.81</b>

更正后：

项目	金额
非流动资产处置损益	-938,804.40
计入当期损益的政府补助	101,074.18

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-656,141.95
<b>非经常性损益合计</b>	<b>-1,493,872.17</b>
所得税影响数	-224,080.83
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	<b>-1,269,791.34</b>

## 5. “第四节 管理层讨论与分析”

5.1 “第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”之“（一）、经营计划”内容已补充，具体情况如下：

更正前：

“公司经过近几年的摸索，2018-2019 年将逐步将商业模式推广覆盖到全国贫困县，惠及贫困户 300 万户，将 3 万家优质农业企业纳入精准扶贫食安工程体系，对接包销优质农产品；在各地建设农产品供应基地，根据优势品类打造连片、规模化种养殖基地，帮助贫困地区从根本上解决精准扶贫问题。”

更正后：

“2017 年，公司实现营业收入为 8,157 万元，较上年同期增长 19.56%；营业利润为 2,137 万元，较上年同期增长 122.07%；净利润为 2,010 万元，较上年增加 121.12%。公司营业收入较上年同期增加且净利润增加的主要原因有：1) 公司收入公司在稳步发展现有业务的同时积极拓展业务渠道，不断承接新项目，使营业收入实现较大幅度的增长，2017 年公司新增大客户中铁恒丰置业有限公司，给公司带来收入 3,896.23 万元。2) 公司加强内控管理，且停止了 31 家分公司业务，公司管理费用、销售费用、财务费用等期间费用合计减少约

603.16 万元。”

5.2“第四节管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”之“(二)、行业情况”内容已补充，具体情况如下：

更正前：

“公司以互联网+枸杞服务平台为基础，以“大数据、认证、追溯、销售、金融+品牌”5+1 信息服务平台为载体，2017 年向全国贫困地区推广精准扶贫食安工程服务体系：与中国扶贫开发协会签订了《互联网+农业/扶贫战略合作框架协议》，中国扶贫开发协会批准公司成立“精准扶贫食安工程”办公室，作为“互联网+农业/扶贫”综合服务平台具体工作抓手，专司食品安全工作；公司现已在湖南湘西、新疆阿克苏、湖北恩施、广西藤县、四川阿坝、海南等地与当地政府谈好合作模式、落地企业；

在贫困地区农产品供应方面，公司与阿克苏红旗坡林果开发股份有限公司和湖南 119 家农业企业签订了供货协议；

在农产品销售渠道方面，公司已与北大荒科技产业发展有限公司、北京菜篮子终端科技有限公司、荃优品控股集团有限公司等渠道签订了《精准扶贫食安工程合作协议》；

在供应链金融方面，公司分别与湖南省农业信贷担保有限公司、深圳中顺易金融服务有限公司签订了《精准扶贫食安工程合作协议》，进一步为供应链金融业务奠定坚实基础。

2017 年 12 月 27 日，公司与阿克苏市人民政府、新疆天山龙门

生态农业有限公司、海禾央联（北京）科贸有限责任公司、荃优品（深圳）供应链管理有限公司签订了《新疆阿克苏地区产业发展与精准扶贫合作协议》，五方将合作开展“精准扶贫食安工程”项目试点；

另外，公司全资子公司北京特诺克信息技术有限公司与中铁恒丰置业有限公司已签订《互联网增值服务合同》，通过市场推广、项目互动、资本联动、渠道共享，共同打造全国优质特色农产品线下体验馆；

精准扶贫是国家三大攻坚工程之一，中央财政专项扶贫资金逐年递增，2016年中央财政专项扶贫资金增长率达到43%，2017年达到861亿元，其中贵州、云南、广东、河北、内蒙、四川、广西等省份均超过30亿元；”

更正后：

“报告期内，在政策方面，国家在精准扶贫、互联网+、以及农业发展等领域陆续出台了《关于打赢脱贫攻坚战的决定》、《“十三五”脱贫攻坚规划》、《“互联网+”现代农业三年行动实施方案》等多项政策，对行业发展产生积极促进作用。

在市场需求方面，随着国家经济水平进一步提升，国民收入总体水平进一步提高，消费结构进一步升级，优质农产品领域持续发展，为报告期内公司业务发展提供了市场保障。

在技术发展方面，大数据、云计算、现代物流技术等在生产生活的各个领域得到广泛运用，让农产品实现从“田间”到“餐桌”的全

程透明化,报告期内公司在业务实施方面得以以更多元化、现代化、信息化的形式保持公司业务的顺利开展。

总体来说,报告期内,影响行业发展的多方面因素均呈现出积极态势,有利于公司业务的进一步发展。”

5.3 “第四节管理层讨论与分析”之“三、财务分析”之“1.资产负债结构分析”中货币资金、应收账款、存货等的本期期末与上期期末金额变动比例已调整,补充应付账款、应交税费、其他应付款等项目数据,补充资产负债项目重大变动原因,具体情况如下:

更正前:

单位:元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	11,115,592.13	6.22%	575,171.85	0.44%	5.78%
应收账款	85,975,394.00	48.10%	100,500,602.71	76.83%	--28.73%
存货			-	-	
长期股权投资			1,600,000.00	1.22%	-1.22%
固定资产	1,890,289.67	1.06%	2,871,983.44	2.20%	-1.14%
在建工程			-	-	
短期借款	3,000,000.00	1.68%	6,000,000.00	4.59%	-2.91%
长期借款			-	-	

其他应付款					
资产总计	178,754,264.34	-	130,807,620.79	-	

更正后：

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	11,115,592.13	6.22%	575,171.85	0.44%	1,832.57%
应收账款	85,975,394.00	48.10%	100,500,602.71	76.83%	-14.45%
存货			-	-	
长期股权投资			1,600,000.00	1.22%	-100.00%
固定资产	1,890,289.67	1.06%	2,871,983.44	2.20%	-34.18%
在建工程			-	-	
短期借款	3,000,000.00	1.68%	6,000,000.00	4.59%	-50.00%
长期借款			-	-	
应付账款	17,387,168.19	9.73%	13,828,939.61	10.57%	25.73%
应交税费	15,254,192.81	8.53%	7,383,951.37	5.64%	106.59%
其他应付款	20,089,468.10	11.24%	19,323,925.23	14.77%	3.96%
资产总计	178,754,264.34	-	130,807,620.79	-	36.65%

资产负债项目重大变动原因：

### 1、货币资金

报告期末，公司货币资金余额 1,111.56 万元，较上年年末增长 1,054.04 万元，增长 1,832.57%，主要原因为：2017 年末，公司加大落实应收账款管理制度，加强了欠款的清收力度，收回主要客户宁夏艾加枸杞产业有限公司应收账款 10,000,000.00 元。

### 2、长期股权投资

报告期末，公司长期股权投资账面价值为 0 元，较上年年末减少 160 万元，下降 100%，主要原因为：本公司虽然持有宁夏四季速递有限公司 100% 股权，但因不具有控制权，100 万元不再予以支付，故作冲回处理，60 万投资计提减值准备。

### 3、固定资产

报告期末，公司固定资产账面价值为 189.03 万元，较上年年末减少 98.17 万元，下降 34.18%，主要原因为：2017 年，公司固定资产折旧计提了 82.44 万元，同时处置了账面价值为 15.73 万元的一批固定资产。

### 4、短期借款

报告期末，公司短期借款余额 300 万元，较上年年末减少 300 万元，下降 50%，主要原因为：公司 2017 年归还石嘴山银行新城支行银行借款 300 万元。

### 5、应交税费

报告期末，公司应交税费余额为 1,525.42 万元，较上年年末增加 787.02 万元，增长 106.59%，主要原因为：报告期内，公司业务量增加，收入增长，2017 年末公司应交税费-应交企业所得税和应交税费-应交增值税较 2016 年末分别增加 425.82 万元和 342.66 万元。

5.4 “第四节管理层讨论与分析”之“三、财务分析”之“2. 营业情况分析”之“(1) 利润构成”中营业收入本期与上年同期金额变动比例、毛利率数据已补充，项目重大变动原因亦作补充；“第四节

管理层讨论与分析”之“三、财务分析”之“2. 营业情况分析”之“（2）收入构成”中按产品分类分析表格内容，收入构成变动的原因已补充；“第四节管理层讨论与分析”之“三、财务分析”之“2. 营业情况分析”之“（3）主要客户情况”年度销售占比已补充，具体情况如下：

更正前：

## “2. 营业情况分析

### （1）利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期 金额变动比例
	金额	占营业收入 的比重	金额	占营业收入 的比重	
营业收入	81,527,492.85	-	68,191,624.22	-	
营业成本	37,612,318.49	46.13%	30,252,960.72	44.36%	1.77%
毛利率%		-		-	-
管理费用	13,956,256.12	17.12%	17,821,608.94	26.13%	-9.01%
销售费用	757,384.66	0.93%	2,736,256.61	4.01%	-3.08%
财务费用	290,759.69	0.36%	478,139.99	0.70%	-0.34%
营业利润	24,206,084.56	29.69%	10,900,116.73	15.98%	13.71
营业外收入	411,658.01	0.50%	1,499,616.89	2.20%	-1.70%
营业外支出	656,141.95	0.80%	339,079.59	0.50%	0.30%
净利润	20,109,652.70	24.67%	9,094,402.94	13.34%	11.33%

项目重大变动原因：

--

### （2）收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
主营业务收入	80,688,913.94	68,150,714.04	
其他业务收入	838,578.91	40,910.18	

主营业务成本	37,612,318.49	30,252,960.72	
其他业务成本			

**按产品分类分析：**

单位：元

类别/项目	本期收入金额	占营业收入比例%	上期收入金额	占营业收入比例%

**按区域分类分析：**

□适用 √不适用

**收入构成变动的原因：**

由于 2016 年项目刚开展，软件开发收入较多，软件开发颇为丰富，所以回款周期较快，收入较大；17 年软件开发完毕，收入来源主要为“互联网+”服务收入，依据农户将农产品售卖之后回款，时间周期较长，回款时间滞后。

**(3) 主要客户情况**

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	中铁恒丰置业有限公司	38,962,264.15	47.49%	否
2	宁夏艾加杞产业有限公司	18,018,867.93	22.10%	否
3	HOME IMPROVEMENT	5,150,527.52	6.32%	否
4	LEAD GENESIS PAR	4,975,095.23	6.10%	否
5	CLEAN ENERGY EXPENSE	4,563,181.29	5.60%	否
合计		71,669,936.12	87.91%	-

”

更正后：

## “2. 营业情况分析

### (1) 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	81,527,492.85	-	68,191,624.22	-	19.56%
营业成本	37,612,318.49	46.13%	30,252,960.72	44.36%	24.33%
毛利率%	53.86%	-	55.64%	-	-
管理费用	13,956,256.12	17.12%	17,821,608.94	26.13%	-21.69%
销售费用	757,384.66	0.93%	2,736,256.61	4.01%	-72.32%
财务费用	290,759.69	0.36%	478,139.99	0.70%	39.19%
营业利润	24,206,084.56	29.69%	10,900,116.73	15.98%	122.07%
营业外收入	411,658.01	0.50%	1,499,616.89	2.20%	-72.55%
营业外支出	656,141.95	0.80%	339,079.59	0.50%	93.51%
净利润	20,109,652.70	24.67%	9,094,402.94	13.34%	121.12%

#### 项目重大变动原因：

##### 1、销售费用

2017年，公司销售费用75.74万元，较上年减少197.89万元，下降72.32%，主要原因为：2016年公司停止了31家分公司业务，广告宣传费和职工薪酬大幅减少，故销售费用大幅下降。

##### 2、财务费用

2017年，公司财务费用29.08万元，较上年减少18.74万元，

下降 39.19%，主要原因为：报告期内，外币存款大幅下降，对应产生的汇兑损失也相应大幅减少，故财务费用大幅下降。

### 3、营业利润

2017 年，公司营业利润 2,420.61 万元，较上年增加 1,330.60 万元，增长 122.07%，主要原因为：公司在稳步发展现有业务的同时积极拓展业务渠道，不断承接新项目，使营业收入大幅增长；同时，公司加强内控管理，期间费用大幅减少，致使公司营业利润大幅增加。

### 4、营业外收入

2017 年，公司营业外收入 41.17 万元，较上年减少 108.80 万元，下降 72.55%，主要原因为：报告期内，公司政府补助金额大幅减少，致使营业外收入大幅下降。

### 5、营业外支出

2017 年，公司营业外支出 65.61 万元，较上年增加 31.71 万元，增长 93.51%，主要原因为：报告期内，公司因资金紧张向外部借款，逾期没有归还所产生了很大金额的滞纳金，故营业外支出增长很大。

### 6、净利润

2017 年，公司净利润 2,010.97 万元，较上年增加 1,101.52 万元，增长 121.12%，主要原因为：1) 公司收入公司在稳步发展现有业务的同时积极拓展业务渠道，不断承接新项目，使营业收入实现较大幅度的增长，2017 年公司新增大客户中铁恒丰置业有限公司，给

公司带来收入 3,896.23 万元。2) 公司加强内控管理, 且停止了 31 家分公司业务, 公司管理费用、销售费用、财务费用等期间费用合计减少约 603.16 万元。

## (2) 收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
主营业务收入	80,688,913.94	68,150,714.04	18.40%
其他业务收入	838,578.91	40,910.18	1,949.80%
主营业务成本	37,612,318.49	30,252,960.72	24.33%
其他业务成本			

### 按产品分类分析：

单位：元

类别/项目	本期收入金额	占营业收入比例%	上期收入金额	占营业收入比例%
技术服务	80,688,913.94	100.00%	68,150,714.04	100.00

### 按区域分类分析：

适用 不适用

### 收入构成变动的的原因：

2017 年, 公司收入构成无重大变动。

## (3) 主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	中铁恒丰置业有限公司	38,962,264.15	47.79%	否
2	宁夏艾加枸杞产业有限公司	18,018,867.93	22.10%	否
3	HOME IMPROVEMENT	5,150,527.52	6.32%	否
4	LEAD GENESIS PAR	4,975,095.23	6.10%	否
5	CLEAN ENERGY EXPENSE	4,563,181.29	5.60%	否
	合计	71,669,936.12	87.91%	-

”

5.5 “第四节管理层讨论与分析”之“三、财务分析”之“3. 现金流状况”现金流量分析已更正，具体情况如下：

更正前：

### “3. 现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	7,334,951.25	-14,351,846.24	151.11%
投资活动产生的现金流量净额	78,300.00	-1,885,315.10	104.15%
筹资活动产生的现金流量净额	3,540,921.25	6,000,000.00	40.98%

### 现金流量分析：

1、经营活动产生的现金流量净额：本期经营活动产生的现金流量净额 7,334,951.25 元，较去年同期变动 151.11% 主要原因为业务收入、成本及新项目投入增加，经营活动现金流入小于经营活动现金流出；其二是公司业务拓展的重点客户收入没有收回款项产生了应收账款，公司供应商大多数为长期合作关系，公司给予其一定的账期。报告期将净利润调节为经营活动现金流量（净利润为 20,109,652.70 元，经营活动产生的现金流量净额为 7,334,951.25 元），净利润与经营活动产生的现金流量净额差异较大主要原因是公司业务规模扩大虽然增加了长期待摊费用、资产减值准备，但是现金流量表中经营性应收项目产生 49,718,300.63 元（主要为宁夏艾加枸杞产业有限公司的应收账款回收）。

2、投资活动产生的现金流量净额：本期投资活动产生的现金流量净

额 78,300.00 元，较去年同期变动 104.15%，主要原因为公司本年处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金净值

3、筹资活动产生的现金流量净额：本期筹资活动产生的现金流量净额 3,540,921.25 元，较上期减少原因主要是偿还短期银行债务，筹资活动产生的现金流量净额，与上一年度相比减少了 40.98%，主要原因：一是上年度定增资金于本年度内完成定增手续且本报告期无股票发行事宜；二是本年度发放了现金股利。

”

更正后：

### “3. 现金流量状况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	7,334,951.25	-14,351,846.24	151.11%
投资活动产生的现金流量净额	78,300.00	-1,885,315.10	104.15%
筹资活动产生的现金流量净额	3,540,921.25	6,000,000.00	40.98%

#### 现金流量分析：

1、经营活动产生的现金流量净额：本期经营活动产生的现金流量净额 7,334,951.25 元，较去年同期变动 151.11%，主要原因为公司 2017 年销售商品、提供劳务收到的现金较 2016 年增加 3,790.13 万元，且公司 2017 年购买商品、接受劳务支付的现金较 2016 年增加 2,215.78 万元。公司 2016 年主要销售收入在 2017 年度收到大幅回款。

2、投资活动产生的现金流量净额：本期投资活动产生的现金流

量净额 78,300.00 元，较去年同期变动 104.15%，主要原因为公司 2016 年对外投资支出 160.00 万元。

3、筹资活动产生的现金流量净额：本期筹资活动产生的现金流量净额 3,540,921.25 元，较上期减少原因主要是偿还短期银行债务，筹资活动产生的现金流量净额，与上一年度相比减少了 40.98%，主要原因是在公司 2017 年进行股票发行收到 680.00 万投资款外，公司 2017 年度较 2016 年偿还债务支付的现金增加了 900 余万元。

”

5.6 “第四节管理层讨论与分析”之“四、投资状况分析中 1、主要控股子公司，参股公司情况”内容已调整，具体情况如下：

更正前：

#### “（四）投资状况分析

##### 1、主要控股子公司、参股公司情况

网虫股份共有 5 家子公司、31 家分公司，另外参股 2 家公司。

（1）公司于 2014 年 8 月在美国加利福尼亚州硅谷 (2225 East Bayshore Rd. Suite100, PaloAlto, CA94303, United States) 设立子公司特诺特股份有限公司 (ToLocal, Inc)，实收资本为 USD200.00 万元。子公司经营范围：基于互联网的 B2B 服务平台，为中美以及其他国家企业提供彼此所需的本地化相关服务。具体包括咨询调研、培训、技术支持、市场营销、办公、法律、政府协调等服务。

(2)公司于2015年8月在北京市设立子公司北京特诺克信息技术有限公司，统一社会信用代码：911101083552663267，实收资本为100.00万元。子公司经营范围：技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE值在1.5以上的云计算数据中心除外）；基础软件服务、应用软件开发；软件开发；软件咨询；投资咨询；经济贸易咨询；企业策划；会议服务；投资管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

(3)宁夏网虫科技传媒有限公司，于2015年12月30日注册登记，统一社会信用代码：91640500MA75WB957P。于2017年8月10日由中卫市特诺克信息技术有限公司变更为宁夏网虫科技传媒有限公司，实收资本为100.00万元。子公司经营范围：软件开发；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；广告设计制作；代理发布服务；企业形象策划；策划创意服务；专业化设计服务（法律法规禁止的除外）；道路普通货物运输；货运代理；仓储服务；餐饮服务；居民服务；建筑安装；室内装饰设计服务；旅游景区管理服务；预包装食品、散装食品、乳制品、烟草制品零售；纺织服装及家庭用品、文化体育用品及器材；矿产品建材及化工产品；机械设备、五金产品及电子产品的批发零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）。

(4)石嘴山特诺克信息技术有限公司，于2015年12月31日

注册登记，统一社会信用代码：91640200MA75WBD017。报告期内公司已完成注册还未实际经营。

(5) 公司在 2015 年度内共成立有 31 家分公司，分别是：宁夏网虫信息技术股份有限公司银川香溪美地分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司银川领世湖城分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司贺兰太阳城分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司贺兰惠兰园分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司银川塞上骄子分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司银川荣华园分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司颐和城府分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司艾依公馆分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司城市公园分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司在水一方分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司林湖左岸分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司银河家园分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司经天路分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司同心路分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司西花园分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司文化街分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司中岗楼分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司石油城分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司胜利街分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司阅海万家分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司澳海澜庭分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司陶然水岸分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司紫荆花分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司清河坊分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司数码城分

公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司高尔夫分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司蔚未来分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司唐徕分公司、怀远分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司康居分公司、宁夏网虫信息技术股份有限公司北塔分公司。”

更正后：

#### “（四）投资状况分析

##### 1、主要控股子公司、参股公司情况

报告期内，网虫股份共有 5 家控股子公司、1 家参股公司。

##### 1. 控股子公司

公司 5 家控股子公司分别为特诺特股份有限公司(ToLocal, Inc)、北京特诺克信息技术有限公司、中卫市特诺克信息技术有限公司、石嘴山特诺克信息技术有限公司、宁夏四季速递有限公司。

(1) 特诺特股份有限公司 (ToLocal, Inc)，由网虫股份于 2014 年 8 月在美国加利福尼亚州硅谷 (2225 East Bayshore Rd. Suite 100, PaloAlto, CA94303, United States) 设立子公司，实收资本为 USD200.00 万元。子公司经营范围：基于互联网的 B2B 服务平台，为中美以及其他国家企业提供彼此所需的本地化相关服务。具体包括咨询调研、培训、技术支持、市场营销、办公、法律、政府协调等服务。2017 年，特诺特股份有限公司 (ToLocal, Inc) 的营业收入为 1,978.91 万元，净利润为-402.30 万元。

(2) 北京特诺克信息技术有限公司，由网虫股份于 2015 年 8 月

在北京设立，统一社会信用代码：911101083552663267，实收资本为100.00 万元。子公司经营范围：技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.5 以上的云计算数据中心除外）；基础软件服务、应用软件开发；软件开发；软件咨询；投资咨询；经济贸易咨询；企业策划；会议服务；投资管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

（3）宁夏网虫科技传媒有限公司，于 2015 年 12 月 30 日注册登记，统一社会信用代码：91640500MA75WB957P。于 2017 年 8 月 10 日由中卫市特诺克信息技术有限公司变更为宁夏网虫科技传媒有限公司，实收资本为 100.00 万元。子公司经营范围：软件开发；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；广告设计制作；代理发布服务；企业形象策划；策划创意服务；专业化设计服务（法律法规禁止的除外）；道路普通货物运输；货运代理；仓储服务；餐饮服务；居民服务；建筑安装；室内装饰设计服务；旅游景区管理服务；预包装食品、散装食品、乳制品、烟草制品零售；纺织服装及家庭用品、文化体育用品及器材；矿产品建材及化工产品；机械设备、五金产品及电子产品的批发零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）。

（4）石嘴山特诺克信息技术有限公司，于 2015 年 12 月 31 日注册登记，统一社会信用代码：91640200MA75WBD017。报告期内公

司已完成注册还未实际经营。

(5) 宁夏四季速递有限公司：2015 年 12 月 14 日，公司与王威、庞雨、赵鑫分别签订附条件生效的股权转让协议，以 160 万元价款分别收购其持有宁夏四季速递有限公司 80%、12%、8%股权，2016 年 1 月 7 日支付 60 万元转让款，已办理股权变更手续，由于其余 100 万元价款未支付，一直未获得经营管理权，也未办理资产及财务等交接手续。本公司虽然持有宁夏四季速递有限公司 100%股权，但本公司对其经营决策不具备控制权、决策决。因不具有控制权，100 万元不再予以支付，故作冲回处理，60 万计提减值准备。

## 2. 参股公司

1 家参股公司为安徽鼎冠金融信息服务有限公司。安徽鼎冠金融信息服务有限公司于 2014 年 10 月 24 日成立，经营范围包括金融信息咨询等。网虫股份占股比例 3.70%。”

5.7 “第四节 管理层讨论与分析”之“（八）企业社会责任”内容已调整，具体情况如下：

更正前：

### （八）企业社会责任

公司积极响应国家脱贫攻坚战略的号召，扎根宁夏，并将业务范围依托于全国 832 个国家级贫困县，深入贫困地区、带动当地农业产业发展、带领贫困户脱贫致富；从宁夏的代表性优势产业——枸杞

产业入手，与当地政府及主管部门展开深度合作，制定了针对于枸杞产业的转型升级方案。通过打造集枸杞大数据平台、生产经营主体认证平台、可追溯平台及体系、金融服务平台、销售平台和枸杞整合营销及推广体系为一体的枸杞产业综合应用体系，计划实现以优势产业带动贫困地区加快脱贫步伐的愿景。

同时发起成立公益基金，将农产品销售额的 0.5-1%用于贫困户的儿童教育。

更正后：

#### （八）企业社会责任

公司积极响应国家脱贫攻坚战略的号召，扎根宁夏，并将业务范围依托于全国 832 个国家级贫困县，深入贫困地区、带动当地农业产业发展、带领贫困户脱贫致富；从宁夏的代表性优势产业——枸杞产业入手，与当地政府及主管部门展开深度合作，制定了针对于枸杞产业的转型升级方案。通过打造集枸杞大数据平台、生产经营主体认证平台、可追溯平台及体系、金融服务平台、销售平台和枸杞整合营销及推广体系为一体的枸杞产业综合应用体系，计划实现以优势产业带动贫困地区加快脱贫步伐的愿景。

#### 6. “第五节 重要事项”

6.1 “第五节重要事项”之“”之“一、重要事项索引”之“是否存在经股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本年度发生的企业合并事项”更正前为“否”，更正后为“是”。

6.2 “第五节重要事项”之“二、重要事项详情”中“(一)报告期内公司发生的日常关联交易情况”预计金额已调整，具体情况如下：

更正前：

(一) 报告期内公司发生的日常性关联交易情况

单位：元

具体事项类型	预计金额	发生金额
1. 购买原材料、燃料、动力		
2. 销售产品、商品、提供或者接受劳务委托，委托或者受托销售		
3. 投资（含共同投资、委托理财、委托贷款）	11,000,000	3,000,000
4. 财务资助（挂牌公司接受的）	5,000,000	
5. 公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型		
6. 其他	145,000,000	
总计	161,000,000	3,000,000

更正后：

(一) 报告期内公司发生的日常性关联交易情况

单位：元

具体事项类型	预计金额	发生金额
1. 购买原材料、燃料、动力		
2. 销售产品、商品、提供或者接受劳务委托，委托或者受托销售	140,000,000.00	

3. 投资（含共同投资、委托理财、委托贷款）		
4. 财务资助（挂牌公司接受的）	8,000,000.00	7,376,837.52
5. 公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型		
6. 其他	13,000,000.00	3,000,000.00
<b>总计</b>	161,000,000.00	10,376,837.52

## 7. “第六节 股东变动及股东情况”

7.1 “第六节 股东变动及股东情况”之“一、普通股股本结构”中董、监、高本期变动、期末数量、期末比例等数据已调整，具体情况如下：

更正前：

### （一）普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	27,339,000	69.56%	853,250	28,192,250	68.26%
	其中：控股股东、实际控制人	3,124,500	7.95%	113,500	3,238,000	7.84%
	董事、监事、高管	3,269,000	8.32%	114,250	3,383,250	8.19%
	核心员工	-				0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	11,961,000	30.44%	1,146,750	13,107,750	31.74%
	其中：控股股东、实际控制人	11,533,500	29.35%	-922,500	10,611,000	25.69%

	董事、监事、 高管	11,961,000	30.44%	-914,250	11,046,750	26.75%
	核心员工	1,601,000	-4.07%	-76,000	1,525,000	3.69%
	<b>总股本</b>	39,300,000	39,300,000	-	2,000,000	41,300,000
	<b>普通股股东人数</b>	127				

更正后：

(一) 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限 售条 件股 份	无限售股份总数	27,339,000	69.56%	853,250	28,192,250	68.26%
	其中：控股股东、实 际控制人	3,124,500	7.95%	113,500	3,238,000	7.84%
	董事、监事、高管	3,269,000	8.32%	114,250	3,383,250	8.19%
	核心员工					
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	11,961,000	30.44%	1,146,750	13,107,750	31.74%
	其中：控股股东、实 际控制人	11,533,500	29.35%	-922,500	10,611,000	25.69%
	董事、监事、高管	11,961,000	30.44%	-914,250	11,046,750	26.75%
	核心员工	1,601,000	4.07%	-76,000	1,525,000	3.69%
	<b>总股本</b>	39,300,000	-	2,000,000	41,300,000	-
	<b>普通股股东人数</b>	127				

8. “第七节 融资及利润分配情况”

8.1 “第七节 融资及利润分配情况”之“一、最近两个会计年度内普通股股票发行情况”中募集资金使用情况内容已调整，具体情况如下：

更正前：

募集资金使用情况：

报告期内，公司募集资金 680 万元，发行股份数量 200.00 万股，每股价格为人民币 3.4 元，2017 年 6 月 1 日，中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次股票发行实际出资情况出具了《验资报告》（中兴华验字（2017）第 470002 号），对上述增资事项进行了验证。2017 年 7 月 31 日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具了《关于宁夏网虫信息技术股份有限公司股票发行股份登记的函》2017{4866}号，对公司本次股票发行的备案申请予以确认。

本次股票发行募集资金主要用于对外投资，增加互联网+产业升级业务项目建设、营运、开发和推广投入以及补充流动资金支持，加快公司主营业务发展，提升公司盈利能力和抗风险能力，保持公司可持续发展。

报告期内，公司募集资金已使用完毕。公司本次募集资金不存在控股股东、实际控制人或其他关联方占用或转移本次股票发行募集资金的情形。公司募集资金也未用于持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，未直接或间接投资于

以买卖有价证券为主营业务的公司。但公司存在在取得全国中小企业股份转让系统出具本次股票发行股份登记函之前使用募集资金的情形。2017年8月17日，本次发行的200万股限售股票在全国中小企业股份转让系统公开转让。

更正后：

募集资金使用情况：

报告期内，公司募集资金680万元，发行股份数量200.00万股，每股价格为人民币3.4元，2017年6月1日，中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次股票发行实际出资情况出具了《验资报告》（中兴华验字（2017）第470002号），对上述增资事项进行了验证。2017年7月31日，全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具了《关于宁夏网虫信息技术股份有限公司股票发行股份登记的函》2017{4866}号，对公司本次股票发行的备案申请予以确认。

本次股票发行募集资金主要用于对外投资，增加互联网+产业升级业务项目建设、营运、开发和推广投入以及补充流动资金支持，加快公司主营业务发展，提升公司盈利能力和抗风险能力，保持公司可持续发展。

报告期内，公司募集资金已使用完毕。公司本次募集资金不存在控股股东、实际控制人或其他关联方占用或转移本次股票发行募集资金的情形。公司募集资金也未用于持有交易性金融资产和可供出售的

金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，未直接或间接投资于以买卖有价证券为主营业务的公司。

8.2 “第七节 融资及利润分配情况”之“四、间接融资情况”中合计金额已更新，具体情况如下：

更正前：

#### 一、 间接融资情况

适用 不适用

单位：元

融资方式	融资方	融资金额	利息率%	存续时间	是否违约
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	5.65%	20171212-20180211	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	13.05%	20171013-20171212	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	6.52%	20170816-20171015	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	6.52%	20170707-20170906	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170511-20170710	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170315-20170514	否

	支行				
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170122-20170321	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	5.66%	20161202-20170201	否
委托贷款	石嘴山银行新城支行	3,000,000	5.66%	20160623-20170622	否
<b>合计</b>	-	24,000,000	-	-	-

更正后:

#### 一、 间接融资情况

√适用 □不适用

单位：元

融资方式	融资方	融资金额	利息率%	存续时间	是否违约
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	5.65%	20171212-20180211	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	13.05%	20171013-20171212	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	6.52%	20170816-20171015	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	6.52%	20170707-20170906	否

委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170511-20170710	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170315-20170514	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	4.35%	20170122-20170321	否
委托贷款	银川中小在线资信服务有限公司、宁夏银行开发区支行	3,000,000	5.66%	20161202-20170201	否
委托贷款	石嘴山银行新城支行	3,000,000	5.66%	20160623-20170622	否
合计	-	27,000,000	-	-	-

## 9. “第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”

9.1 “第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“一、董事、监事、高级管理人员情况”之“基本情况”中白淑红、蒲超、许莉职位信息及是否在公司领取薪酬信息等已更新、补充，具体情况如下：

更正前：

### 一、 董事、监事、高级管理人员情况

#### (一) 基本情况

姓名	职务	性别	年龄	学历	任期	是否在公司领取薪酬
葛昱	董事长兼总经理	男	41	本科	2016年12月16日至2019年12月15日	是

白淑红	董事	女	37	本科	2016年12月16日至2019年12月15日	否
糜万军	董事	男	41	硕士	2016年12月16日至2019年12月15日	否
张乐仲	董事	男	39	硕士	2016年12月16日至2019年12月15日	否
杨泰	董事	男	28	专科	2016年12月16日至2019年12月15日	否
郝鸣	监事会主席	女	33	本科	2016年12月16日至2019年12月15日	否
蒲超	职工监事	女	25	专科	2016年12月16日至2019年12月15日	是
马鑫	监事	女	33	本科	2016年12月16日至2019年12月15日	是
姜莹	董事会秘书	女	31	硕士	2017年11月16日至2019年12月15日	是
许莉	财务负责人	女	32	本科	2017年11月16日至2019年12月15日	是
<b>董事会人数：</b>						5
<b>监事会人数：</b>						3
<b>高级管理人员人数：</b>						3

更正后：

## 一、 董事、监事、高级管理人员情况

### （一）基本情况

姓名	职务	性别	年龄	学历	任期	是否在公司领取薪
----	----	----	----	----	----	----------

						酬
葛昱	董事长兼 总经理	男	41	本科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
白淑红	董事、副 总经理	女	37	本科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
糜万军	董事	男	41	硕士	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
张乐仲	董事	男	39	硕士	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
杨泰	董事	男	28	专科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
郝鸣	监事会主 席	女	33	本科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
蒲超	职工代表 监事	女	25	专科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
马鑫	监事	女	33	本科	2016年12月16日至2019年12月 15日	是
许莉	财务负责 人	女	32	本科	2017年11月16日至2019年12月 15日	是
许莉	董事会秘 书	女	32	本科	2018年3月19日至2019年12月15 日	是
董事会人数：						5
监事会人数：						3
高级管理人员人数：						3

9.2 “第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“二、持股情况”已更新，具体情况如下：

更正前：

## （二）持股情况

单位：股

姓名	职务	期初持普 通股股数	数量变动	期末持普 通股股数	期末普通 股持股比 例%	期末持有 股票期权 数量
葛昱	董事长兼总经理	14,658,000	-809,000	13,849,000	33.53	-

白淑红	副总经理/董事	360,000	50,000	410,000	0.99	-
郝鸣	监事会主席	151,000	2,000	171,000	0.41	-
合计	-	15,169,000	-	14,430,000	34.94	-

更正后：

## （二）持股情况

单位：股

姓名	职务	期初持普通股股数	数量变动	期末持普通股股数	期末普通股持股比例%	期末持有股票期权数量
葛昱	董事长兼总经理	14,658,000	-809,000	13,849,000	33.53	0
白淑红	副总经理/董事	360,000	50,000	410,000	0.99	0
郝鸣	监事会主席	151,000	20,000	171,000	0.41	0
合计	-	15,169,000	-739,000	14,430,000	34.93	0

9.3“第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“一、董事、监事、高级管理人员”之“（三）变动情况”已更新、补充，具体情况如下：

更正前：

姓名	期初职务	变动类型(新任、换届、离任)	期末职务	变动原因
马丽琴	董事会秘书	离任	无	个人原因
白淑红	副总经理、财务负责人、董事	离任	副总经理、董事	个人原因

何咏泽	无	新任	董事会秘书兼财务负责人	个人原因
何咏泽	董事会秘书兼财务负责人	离任	无	个人原因
姜莹	无	新任	董事会秘书	聘任
许莉	无	新任	财务负责人	聘任

本年新任董事、监事、高级管理人员简要职业经历：

何咏泽，女，1976 年出生，中国籍，无境外永久居留权。2002 年获得哈尔滨工业大学硕士学位。2006 年 3 月至 2013 年 6 月任华美迅达科技（北京）有限公司财务经理、财务总监职位；2013 年 7 月至 2014 年 12 月任北京吉威时代软件股份有限公司财务总监、董事会秘书职位；2015 年 1 月至 2015 年 11 月任儒思（北京）教育科技有限公司合伙人、财务总监、运营总监职位；自 2015 年 11 月至 2017 年 7 月任易第优（北京）教育咨询股份有限公司财务总监、董事会秘书。

姜莹，女，1987 年出生，中国籍，无境外永久居留权。2011 年获得上海师范大学硕士学位；2016 年 4 月至 2017 年 10 月任上海和君文化传媒有限公司董秘职位。

许莉，女，1986 年出生，中国籍，无境外永久居留权。2008 年获得北京科技大学学士学位；2013 年 2 月至 2017 年 10 月任宁夏网虫信息技术股份有限公司董事长助理职位。

更正后：

姓名	期初职务	变动类型(新任、换届、离任)	期末职务	变动原因
马丽琴	董事会秘书	离任	无	个人原因
白淑红	副总经理、财务负责人、董事	离任	副总经理、董事	个人原因
何咏泽	无	新任	董事会秘书兼财务负责人	聘任
何咏泽	董事会秘书兼财务负责人	离任	无	个人原因
姜莹	无	新任	董事会秘书	聘任
许莉	无	新任	财务负责人	聘任

注：公司董事会于2018年3月16日收到董事会秘书姜莹递交的辞职报告。姜莹辞职后不再担任公司其他职位。2018年3月19日，公司董事会任命许莉为董事会秘书。

本年新任董事、监事、高级管理人员简要职业经历：

何咏泽，女，1976年出生，中国籍，无境外永久居留权。2002年获得哈尔滨工业大学硕士学位。2006年3月至2013年6月任华美迅达科技（北京）有限公司财务经理、财务总监职位；2013年7月至2014年12月任北京吉威时代软件股份有限公司财务总监、董事会秘书职位；2015年1月至2015年11月任儒思（北京）教育科技有限公司合伙人、财务总监、运营总监职位；自2015年11月至2017年7月任易第优（北京）教育咨询股份有限公司财务总监、董事会秘书。

姜莹，女，1987年出生，中国籍，无境外永久居留权。2011年获得上海师范大学硕士学位；2016年4月至2017年10月任上海和君文化传媒有限公司董秘职位。2017年10月-2018年3月，任宁夏网虫信息技术股份有限公司董事会秘书。

许莉，女，1986年出生，中国籍，无境外永久居留权。2008年获得北京科技大学学士学位；2008年6月-2013年2月，北京住总房地产开发有限责任公司任职董事长助理。2013年2月至2017年10月任宁夏网虫信息技术股份有限公司董事长助理职位；2017年10月-至今，任宁夏网虫信息技术股份有限公司董事长助理、财务总监兼董事会秘书。

9.4“第八节 董事、监事、高级管理人员及员工情况”之“二、员工情况”之“（二）核心人员（公司及控股子公司）基本情况”内容已更新、补充，具体情况如下：

更正前：

### “（二）核心人员（公司及控股子公司）基本情况

核心员工：

适用 不适用

姓名	岗位	期末普通股持股数量
葛旻	商务总监	0
马鑫	人事行政总监	0

其他对公司有重大影响的人员（非董事、监事、高级管理人员）：

适用 不适用

核心人员的变动情况：

周正霞、王彤、路玲荣、王巍、李晓军、李聪因个人原因离职

”

更正后：

## “（二）核心人员（公司及控股子公司）基本情况

核心员工：

适用 不适用

姓名	岗位	期末普通股持股数量
葛旻	商务总监	0
马鑫	人事行政总监	0
王彤	战略投资部总监	1,525,000

其他对公司有重大影响的人员（非董事、监事、高级管理人员）：

适用 不适用

核心人员的变动情况：

2017年，公司核心人员无变化。

”

## 10. “第十一节 财务报告”

10.1 “第十一节 财务报告”之“财务报表”之“（二）母公司资产负债表”中应收账款、其他应收账款等索引号已调整，具体情况如下：

更正前：

### （一）母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			

货币资金	五、1	10,027,679.94	235,908.63
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	五、2	81,719,770.81	95,712,338.46
预付款项	五、3	2,700,000.00	293,431.37
应收利息			
应收股利			
其他应收款	五、4	2,065,913.05	1,769,425.06
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	五、5		4,743.03
<b>流动资产合计</b>		<b>96,513,363.80</b>	<b>98,015,846.55</b>
<b>非流动资产：</b>			
可供出售金融资产	五、6	1,000,000.00	1,000,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	五、7	13,446,760.00	15,046,760.00
投资性房地产			

固定资产	五、8	1,456,118.73	2,293,987.81
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	五、9	73,819.85	113,835.89
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	五、10	72,277,071.37	19,811,960.85
递延所得税资产	五、11	1,334,382.04	898,753.95
其他非流动资产			
<b>非流动资产合计</b>		89,588,151.99	39,165,298.50
<b>资产总计</b>		186,101,515.79	137,181,145.05
<b>流动负债：</b>			
短期借款	五、12	3,000,000.00	6,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	五、13	17,333,883.29	13,817,189.61

预收款项			
应付职工薪酬	五、14	2,199,791.50	2,168,104.13
应交税费	五、15	15,254,226.52	7,365,232.20
应付利息			
应付股利			
其他应付款	五、16	17,187,945.13	19,852,164.21
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
<b>流动负债合计</b>		<b>54,975,846.44</b>	<b>49,202,690.15</b>
<b>非流动负债：</b>			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
专项应付款			
预计负债			
递延收益	五、17	11,700,000.00	

递延所得税负债			
其他非流动负债			
<b>非流动负债合计</b>		11,700,000.00	
<b>负债合计</b>		66,675,846.44	49,202,690.15
<b>所有者权益：</b>			
股本	五、18	41,300,000.00	39,300,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	五、19	7,319,082.99	2,519,082.99
减：库存股			
其他综合收益	五、20		
专项储备			
盈余公积	五、21	7,080,658.62	4,615,937.18
一般风险准备			
未分配利润	五、22	63,725,927.74	41,543,434.73
<b>所有者权益合计</b>		119,425,669.35	87,978,454.90
<b>负债和所有者权益合计</b>		186,101,515.79	137,181,145.05

## (二) 母公司资产负债表

在建工程			
------	--	--	--

工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	五、9	73,819.85	113,835.89
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	五、10	72,277,071.37	19,811,960.85
递延所得税资产	五、11	1,334,382.04	898,753.95
其他非流动资产			
<b>非流动资产合计</b>		89,588,151.99	39,165,298.50
<b>资产总计</b>		186,101,515.79	137,181,145.05
<b>流动负债：</b>			
短期借款	五、12	3,000,000.00	6,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	五、13	17,333,883.29	13,817,189.61
预收款项			
应付职工薪酬	五、14	2,199,791.50	2,168,104.13

应交税费	五、15	15,254,226.52	7,365,232.20
应付利息			
应付股利			
其他应付款	五、16	17,187,945.13	19,852,164.21
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
<b>流动负债合计</b>		<b>54,975,846.44</b>	<b>49,202,690.15</b>
<b>非流动负债：</b>			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
专项应付款			
预计负债			
递延收益	五、17	11,700,000.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			

非流动负债合计		11,700,000.00	
---------	--	---------------	--

更正后：

(二) 母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
<b>流动资产：</b>			
货币资金		10,027,679.94	235,908.63
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	十、1	81,719,770.81	95,712,338.46
预付款项		2,700,000.00	293,431.37
应收利息			
应收股利			
其他应收款	十、2	2,065,913.05	1,769,425.06
存货			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			4,743.03
<b>流动资产合计</b>		<b>96,513,363.80</b>	<b>98,015,846.55</b>

<b>非流动资产：</b>			
可供出售金融资产		1,000,000.00	1,000,000.00
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	十、3	13,446,760.00	15,046,760.00
投资性房地产			
固定资产		1,456,118.73	2,293,987.81
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		73,819.85	113,835.89
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		72,277,071.37	19,811,960.85
递延所得税资产		1,334,382.04	898,753.95
其他非流动资产			
<b>非流动资产合计</b>		<b>89,588,151.99</b>	<b>39,165,298.50</b>
<b>资产总计</b>		<b>186,101,515.79</b>	<b>137,181,145.05</b>

<b>流动负债：</b>			
短期借款		3,000,000.00	6,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款		17,333,883.29	13,817,189.61
预收款项			
应付职工薪酬		2,199,791.50	2,168,104.13
应交税费		15,254,226.52	7,365,232.20
应付利息			
应付股利			
其他应付款		17,187,945.13	19,852,164.21
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
<b>流动负债合计</b>		<b>54,975,846.44</b>	<b>49,202,690.15</b>
<b>非流动负债：</b>			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			

永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
专项应付款			
预计负债			
递延收益		11,700,000.00	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
<b>非流动负债合计</b>		<b>11,700,000.00</b>	

10.2 “第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（三）合并利润表”中营业总收入、营业总成本等数据已更新，具体情况如下：

更正前：

### （三）合并利润表

<b>一、营业总收入</b>			
其中：营业收入	五、23	81,527,492.85	68,191,624.22
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
<b>二、营业总成本</b>			
其中：营业成本	五、23	37,612,318.49	30,252,960.72

利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	五、24	564,178.37	434,962.56
销售费用	五、25	757,384.66	2,736,256.61
管理费用	五、26	13,956,256.12	17,821,608.94
财务费用	五、27	290,759.69	478,139.99
资产减值损失	五、28	3,201,706.56	5,567,578.67
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）	五、29	-876,445.33	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	五、30	-62,359.07	
其他收益			
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>		<b>24,206,084.56</b>	<b>10,900,116.73</b>

加：营业外收入	五、31	411,658.01	1,499,616.89
减：营业外支出	五、32	656,141.95	339,079.59
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>		23,961,600.62	12,060,654.03
减：所得税费用	五、33	3,851,947.92	2,966,251.09
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>		20,109,652.70	9,094,402.94
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
(一) 按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润		20,109,652.70	9,094,402.94
2. 终止经营净利润			
(二) 按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益			
2. 归属于母公司所有者的净利润		20,109,652.70	9,094,402.94
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		-413,752.22	866,978.44
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-413,752.22	866,978.44
(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
(二) 以后将重分类进损益的其他综合		-413,752.22	866,978.44

收益			
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4. 现金流量套期损益的有效部分			
5. 外币财务报表折算差额		-413,752.22	-413,752.22
6. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
<b>七、综合收益总额</b>		19,695,900.48	9,961,381.38
归属于母公司所有者的综合收益总额		19,695,900.48	9,961,381.38
归属于少数股东的综合收益总额			
<b>八、每股收益：</b>			
（一）基本每股收益		0.50	0.23
（二）稀释每股收益		0.50	

更正后：

（三）合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
----	----	------	------

<b>一、营业总收入</b>		81,527,492.85	68,191,624.22
其中：营业收入	五、23	81,527,492.85	68,191,624.22
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
<b>二、营业总成本</b>		56,382,603.89	57,291,507.49
其中：营业成本	五、23	37,612,318.49	30,252,960.72
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	五、24	564,178.37	434,962.56
销售费用	五、25	757,384.66	2,736,256.61
管理费用	五、26	13,956,256.12	17,821,608.94
财务费用	五、27	290,759.69	478,139.99
资产减值损失	五、28	3,201,706.56	5,567,578.67
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）			

投资收益（损失以“-”号填列）	五、29	-876,445.33	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）	五、30	-62,359.07	
其他收益			
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>		24,206,084.56	10,900,116.73
加：营业外收入	五、31	411,658.01	1,499,616.89
减：营业外支出	五、32	656,141.95	339,079.59
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>		23,961,600.62	12,060,654.03
减：所得税费用	五、33	3,851,947.92	2,966,251.09
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>		20,109,652.70	9,094,402.94
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
(一)按经营持续性分类：	-	-	-
1.持续经营净利润		20,109,652.70	9,094,402.94
2.终止经营净利润			
(二)按所有权归属分类：	-	-	-
1.少数股东损益			
2.归属于母公司所有者的净利润		20,109,652.70	9,094,402.94
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		-413,752.22	866,978.44

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-413,752.22	866,978.44
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		-413,752.22	866,978.44
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
4. 现金流量套期损益的有效部分			
5. 外币财务报表折算差额		-413,752.22	866,978.44
6. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
<b>七、综合收益总额</b>		19,695,900.48	9,961,381.38
归属于母公司所有者的综合收益总额		19,695,900.48	9,961,381.38
归属于少数股东的综合收益总额			
<b>八、每股收益：</b>			

（一）基本每股收益		0.50	0.23
（二）稀释每股收益		0.50	0.23

10.3 “第十一节 财务报告”之“二、财务报表”之“（七）合并股东权益变动表”填窜行的数据已更正，数据重复的部分已删除，会计机构负责人已补充，具体情况如下：

更正前：

## (七) 合并股东权益变动表

单位：元

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益										少数股东权益	所有者 权益	
	股本	其他权益工具			资本 公积	减：库存 股	其他综 合收益	专项 储备	盈余 公积	一般风 险准备			未分配 利润
	优先股	永续债	其他										
一、上年期末余额	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.51		81,624,757.74
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年期初余额	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.51		81,624,757.74
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）	2,000,000.00				4,800,000.00		-413,752.22		2,464,721.44		17,644,931.26		26,495,900.48
（一）综合收益总额							-413,752.22				20,109,652.7		19,695,900.48

											0		
(二) 所有者投入和减少资本	2,000,000.00				4,800,000.00								6,800,000.00
1. 股东投入的普通股	2,000,000.00				4,800,000.00								6,800,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者权益的金额													
4. 其他													
(三) 利润分配								2,464,721.44	-2,464,721.44				
1. 提取盈余公积								2,464,721.44	-2,464,721.44				
2. 提取一般风险准备													
3. 对所有者（或股东）的分配													
4. 其他													
(四) 所有者权益内部结转													
1. 资本公积转增资本（或股本）													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
(五) 专项储备													

1. 本期提取													
2. 本期使用													
(六) 其他													
四、本期末余额	41,300,000.00				7,319,082.99		984,110.84		7,080,658.62	51,436,805.77			108,120,658.22

项目	上期												
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润		
优先股		永续债	其他										
一、上年期末余额	39,300,000.00				2,519,082.99		530,884.62		2,924,449.00		26,388,959.75		71,663,376.36
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年期初余额	39,300,000.00				2,519,082.99		530,884.62		2,924,449.00		26,388,959.75		71,663,376.36
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）							866,978.44		1,691,488.18		7,402,914.76		9,961,381.38

(一) 综合收益总额								866,978 .44				9,094, 402.94		9,961,3 81.38
(二) 所有者投入和减少资本														
1. 股东投入的普通股														
2. 其他权益工具持有者投入资本														
3. 股份支付计入所有者权益的金 额														
4. 其他														
(三) 利润分配										1,691, 488.18		-1,691 ,488.1 8		
1. 提取盈余公积										1,691, 488.18		-1,691 ,488.1 8		
2. 提取一般风险准备														
3. 对所有者（或股东）的分配														
4. 其他														
(四) 所有者权益内部结转														
1. 资本公积转增资本（或股本）														
项目	上期													
	归属于母公司所有者权益												少数股 东权益	所有者 权益
	股本	其他权益工具			资本 公积	减：库存 股	其他综 合收益	专项 储备	盈余 公积	一般风 险准备	未分配 利润			
	优先股	永续债	其他											
一、上年期末余额	39,300, 000.00				2,519,0 82.99					4,615, 937.18		41,543 ,434.7		87,978, 454.90

											3		
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
<b>二、本年期初余额</b>	39,300,000.00				2,519,082.99				4,615,937.18		41,543,434.73		87,978,454.90
<b>三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）</b>	2,000,000.00				4,800,000.00				2,464,721.44		22,182,493.01		31,447,214.45
（一）综合收益总额											240,647,214.45		
（二）所有者投入和减少资本	2,000,000.00				4,800,000.00								6,800,000.00
1. 股东投入的普通股	2,000,000.00				4,800,000.00								6,800,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者权益的金额													
4. 其他													
（三）利润分配									2,464,721.44		-2,464,721.44		

1. 提取盈余公积									2,464,721.44		-1,691,488.18		
2. 提取一般风险准备													
3. 对所有者（或股东）的分配													
4. 其他													
（四）所有者权益内部结转													
1. 资本公积转增资本（或股本）													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
（五）专项储备													
1. 本期提取													
2. 本期使用													
（六）其他													
<b>四、本年期末余额</b>													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
（五）专项储备													
1. 本期提取													
2. 本期使用													
（六）其他													
<b>四、本年期末余额</b>	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.5		81,624,757.74

---

												1		
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--	--

法定代表人：葛昱

主管会计工作负责人：许莉

会计机构负责人：\_\_\_\_\_

更正后：

## (七) 合并股东权益变动表

单位：元

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益										少数 股东 权益	所有者 权益	
	股本	其他权益工 具			资本 公积	减： 库存 股	其他综合收 益	专 项 储 备	盈余 公积	一般风险准备			未分配利润
	优 先 股	永 续 债	其 他										
一、上年期末余额	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.51		81,624,757.74
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合 并													
其他													
二、本年期初余额	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.51		81,624,757.74
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)	2,000,000.00				4,800,000.00		-413,752.22		2,464,721.44		17,644,931.26		26,495,900.48
(一) 综合收益总额							-413,752.22				20,109,652.70		19,695,900.48
(二) 所有者投入和减 少资本	2,000,000.00				4,800,000.00								6,800,000.00

1. 股东投入的普通股	2,000,000.00			4,800,000.00							6,800,000.00
2. 其他权益工具持有者投入资本											
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他											
(三) 利润分配							2,464,721.44	-2,464,721.44	-2,464,721.44		
1. 提取盈余公积							2,464,721.44	-2,464,721.44	-2,464,721.44		
2. 提取一般风险准备											
3. 对所有者（或股东）的分配											
4. 其他											
(四) 所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本（或股本）											
2. 盈余公积转增资本（或股本）											
3. 盈余公积弥补亏损											
4. 其他											
(五) 专项储备											
1. 本期提取											
2. 本期使用											
(六) 其他											
<b>四、本年年末余额</b>	41,300,000.00			7,319,082.99		984,110.84	7,080,658.62	51,436,805.77	51,436,805.77		108,120,658.22

项目	上期												
	归属于母公司所有者权益											少数 股东 权益	所有者 权益
	股本	其他权益工具			资本 公积	减： 库存 股	其他综合收 益	专 项 储 备	盈 余 公 积	一 般 风 险 准 备	未分配利润		
优 先 股		永 续 债	其 他										
一、上年期末余额	39,300,000.00				2,519,082.99		530,884.62		2,924,449.00		26,388,959.75		71,663,376.36
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年期初余额	39,300,000.00				2,519,082.99		530,884.62		2,924,449.00		26,388,959.75		71,663,376.36
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）							866,978.44		1,691,488.18		7,402,914.76		9,961,381.38
（一）综合收益总额							866,978.44				9,094,402.94		9,961,381.38
（二）所有者投入和减少资本													
1. 股东投入的普通股													
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者权益的金额													

4. 其他													
(三) 利润分配									1,691,488.18	-1,691,488.18			
1. 提取盈余公积									1,691,488.18	-1,691,488.18			
2. 提取一般风险准备													
3. 对所有者（或股东）的分配													
4. 其他													
(四) 所有者权益内部结转													
1. 资本公积转增资本（或股本）													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
(五) 专项储备													
1. 本期提取													
2. 本期使用													
(六) 其他													
<b>四、本年年末余额</b>	39,300,000.00				2,519,082.99		1,397,863.06		4,615,937.18		33,791,874.51		81,624,757.74

法定代表人：葛昱

主管会计工作负责人：许莉

会计机构负责人：许莉

## 二、 其他相关说明

除上述更正外，原公告内容未发生变化，更正后的《2017 年年度报告》（更正后）将与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告！

宁夏网虫信息技术股份有限公司



2018年5月11日